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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp 

 

Nhằm thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 

18/4/2025 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện 

hộ gia đình và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp thông qua chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính. UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền lấy ý 

kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong xã về việc sắp xếp 

đơn vị hành chính các cấp. Tuyên truyền để nhân dân tham gia đồng tình, ủng 

hộ, tích cực tham gia ý kiến, thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân trong 

việc tham gia xây dựng chính quyền. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai thiết thực, hiệu quả theo tiến 

độ thời gian đề ra. Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả trong 

mọi tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp ứng nhiệm vụ 

lấy ý kiến của nhân dân đảm bảo công khai, minh bạch, đạt hiểu quả cao. 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản mới liên quan đến quá trình sắp xếp, 

thông tin kịp thời để nhân dân biết và thực hiện. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, của việc sắp 

xếp đơn vị hành chính dựa trên các văn bản chỉ đạo của Trung ương của Tỉnh, 

thị xã về công tác sắp xếp đơn vị hành chính gồm: Nghị quyết số 74/NQ-CP 

ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hànhKế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành 

chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch 

số 406-KH/TU ngày 04/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 74/KH-

UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính các cấp tỉnh Hưng Yên năm 2025; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 

17/4/2025 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện 
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hộ gia đình và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp thông qua chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn xã hiểu 

đúng chủ trương và sự cần thiết của việc sắp xếp ĐVHC các cấp, phương án sắp 

xếp, đối tượng, phạm vi tác động của việc lấy ý kiến, thời gian thực hiện lấy ý 

kiến, quyền và nhiệm vụ của cử tri đại diện hộ gia đình trong việc lấy ý kiến; từ 

đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân địa phương trong công tác sắp 

xếp ĐVHC và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.  

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến Nhân dân về chủ trương, 

sự cần thiết sáp nhập tỉnh, sắp xếp ĐVHC cấp xã và nội dung, thời gian, địa 

điểm, hình thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.  

2. Hình thức tuyên truyền  

Viết tin, bài về thực hiện công tác lấy ý kiến của nhân dân về sắp xếp đơn vị 

hành chính các cấp , thường xuyên thông báo trên hệ thống Đài Truyền thanh xã, 

truyền thanh các thôn, với thời lượng 2 buổi/ngày vào các khung giờ thích hợp để 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân kịp thời nắm bắt 

thông tin. Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội chịu trách nhiệm về 

công tác thông tin, tuyên truyền lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về sắp xếp 

đơn vị hành chính các cấp. 

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực 

hiện việc lấy ý kiến của nhân dân. 

- Ủy ban MTTQ và các ngành đoàn thể hực hiện việc tuyên truyền nhằm 

tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức trong xã hội, các cấp, các ngành, của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và cử tri về 

việc sắp xếp các ĐVHC. 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, các thôn nghiêm túc 

triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy-HĐND xã 

- Chủ tịch, Phó CTUBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Đài truyền thanh xã; Trang TTĐT xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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